ba, figuris innumeris varietur. Aut utro, quod quemque colorē subiecēris, cum imitari uidetur. Aut penīli chalybi, quod hinc atque hinc admotis magnetibus, quorum alter alliat ad sese, alter depellat, leui momento nunc huc nunc illuc rapiatur, nec unquam conquiescat. Aut sphēram in plāno uolubilem. Iam ex historijs mutuo sumam. Græcorum genuinam leuitatem, quam describit iuuinalis. Lubricam Allobrogum fidem. Poēnos simili morum inconstantia. Scythes indies mutatis pascuis, nullam ærtam incolentes sedem. Virgam Moyysi subinde in aliam atque aliam uersam speāem. Aristipum quamvis agentem personam, ut quem omnis (ut inquit Flaccus) decuit color, nunc cynico utentem pallio, nunc regia purpura. Item ἡμίλευκον illum, de quo meminit Lucianus. Catlinam uario ingenio, ex Salustio. Hannibalem ex T. Luio. Ex Valerio Maximo, qui bus alius fuit uitæ tenor in adulſæntia, atque in senectute. Rursum ex tertia Horatiſ satyra Tigellium. Nil e quale homini fuit illi, ſæpe uelut qui Currebat fugiens hostem, per ſæpe uelut qui Iunonis ſacra ferret &c. E coœdijs exemplum ſumetur muliebris inconstantiae. Soſtrata in Adelphis. An mihi homo ſanus ne es? an hoc proferendum tibi uidetur eſſe uſpiam? Ac paulo post. Ah minime gentium non faciam, proferam. Amantum inconstantiam exprimet Phædria, è rure repente rediens. Puerilem inconstantiam Antiphon ex Phormio ne.

ne. Sed hoc persequi perlongum est. Et tragœdijs mutuabor Phædram uariatis secum sententijs, nunc uolentem, nūc nolentem. Medeam item ante filiorum cædem, diuersis agitatam affectibus. Ab Ouidio Bibliam, Narrassum. A Marone Didonem, iam Aenea parante discessum. Atq; hoc genus innumerabiles personas passim exhibent poetæ. Ex apologis allegabo rusticū illum, qui Satyro admirante, eodem ex ore modo calidum, modo frigidum efflabat. Et si qui sunt alij. Nam in præsentia rationem duntaxat ostendimus. E puerbijs mutuabor. Τὴν παναγιᾶς ερτεμίν. Item ἀνέμου παίσιον. Et Ευμεταβολώπερος κοθόρου. Et θεροῦ ποικιλόπερος. Et λιβυκὸν ἀκεῖον. Aliaq; consimilia. Nam ipsi in proverbijs locos adiunximus unde ista peti possint.

Et saxum quod subinde uoluitur, non obduatur musco. Et arbor quæ subinde transplantatur, non grandesat. Rursum ex Apophthegmatis addam illud dictum in Cæronem, Duabus sedere sellis. Et in eundē à Salustio scriptum. Aliud stans, aliud sedens loquitur. Ex Homero ἀλλοπρόσαλλον. Sic enim uocat Martē incertarū partium, quiq; nūc cum his sentit nūc cum illis. Ex Ouidio, nī fallor. Et tantum constans in leuitate sua. Ex Horatio. Leuior cortice. Et. Mutat quadrata rotundis. Et, Rome Tybur amo uentosus Tybure Romam. Ex Plauto, Tipula leuior. E Terentij Phormione. Volo, nolo, nolo uolo, quod dictum est, nō dictum est ergo. Ex Euripide, πλάγια

γία γάρ φρονεῖς τὰ μὲν νῦν τὰ δέ πάλαι τὰ
δέ αὐτικά. Iā apparet opinor, quāta huius quoq; gene-
ris supplex ex tot scriptoribus colligi possit. Eadem est
sentiarum ratio, quas non tantum ab authoribus sume-
re, uerum etiam pro re nouas parere liet. Quibus omni-
bus si totidem opponas contraria, deinde subiunxeris u-
trinq; finitima, nimirum quā immensus orationis penus
futurus sit uides. At cum tam uarius sit usus, id quod dile-
gentius ostendemus in opere de ratione conscribendarie
epistolarum, nihil erit quod non aliquo pacto possis ad
loquelandā orationem accommodare. Quandoquidē con-
traria quoq; adhibentur uel per ironiam, uel per dissi-
mile, uel per comparationem. Per ironiam. Ut si quis ho-
minem nunquā sui similiē Socratem appelleat, qui in omni-
uita semper eodem uisus est multu. Per dissimile. Ut si dicas. C. Iulium Cæsarem nullius unquā facti penituit. Hic
nihil unquā decrevit, quod non mox resäderit. Per com-
parisonem si dicas. Quod Cato ille, quē Cæro præfra-
ctum uocat, à sententia non potuit abduci, tam hic non po-
test in eadem retineri sententia. Porro finitima, quae sunt
facti deflexu, ad uiāna trahuntur. Quod genus Persia-
num illud. Tecum habita. Nam et si proprie quadrat in
eum qui maiora molitur, quam pro forte sua, tamen quia
non esse sua forte contentum, cum inconstantia cognationē
habet, huc torqueri poterit, præsertim cum Seneca scri-
bat. Primum argumentum compositæ mentis existimo
posse

posse consistere, et secum morari. Quim eadem simul et in laudem torqueri possunt. Ut si omnium horarum hominem, uersatilique ac dextro ingenio laudes. Ex inconstantie penario sumes Polypum, ad speciem subiecti, solidi mutantem colorem sumes Euripum, ac negabis mare hoc esse tam uersatile, quam huius sit ingenium. Sumes flammam stare nequam. Sumes coelum subinde alia fac. Sumes arundinem ut anq; flauerint auræ, flectentem se. Dices sapientis esse, pro re nata, pro tempore, pro loco mutare sententiam, ac uitæ rationem. Stupida saxa, ac brutæ telluræ unam non moueri. Ceterum ex animatibus ut quodque præstantissimum est, ita maxime mobile esse. In uniuersa natura, quo quicque præclarius est, hoc à quiete longius abesse. Infima est quæ non mouetur terra. At mobilis aqua, mobilior aer, ignis hoc quoque mobilior, coelum quammaxime mobile. Proinde metem hominis, auram atque ignem ab antiquis uocari. Cōtra, stultos, tardos, stupidos, lapides, plumbum. In quas res maxime cadit constantiae uocabulum. Per huiusmodi locos pleraque è constantiae supellestile ad uituperandum traxeris, et ex inconstantie ad laudem detorseris. Verum de his, ut modo dictum est, alias tēpestilius. Nunc reliquias dilatandi sermonis rationes persequamur.

C De partium rhetoriarum multiplicatione.

Crescat oratio numero partium orationis. Ut enī qui breuiſſimus esse studet, quā potest paucissimis uitetur partibus.

tibus. Ita qui dilatare cupiet, etiam legitimis illis, & arte
 præscriptis partibus aliquid accessionis curabit adiungere.
 Nam cū in summa tria sint oratoris officia, docere, dele-
 ctare, flectere. Cui placet breuitas, is uno cōtentus tantū
 docēbit. Cui copia, simul omnibus utetur, idq; in omnibus
 orationis partibus non solū in peroratione aut exordio.
 Rursum qui studet breuitati, poterit narratione, aut hac
 quoq; prætermissa, si causæ ratio patietur, esse contentus
 sola pbatōe. Atq; hæc etiā ut omitti tota non pōt, ita pōt
 coarctari cohiberiq;. Cōtra q; copiā afficitabit, nō modo
 sex illis utetur. Exordio, narratione, diuisione, confirma-
 tione, cōfutatione, poratiōe. Sed & suo loco latius explicabit
 exordiorū locos, & in tota orōe, quoties causa præ-
 bebit oportunitatē, exordiola quædā admisabit, qbus fa-
 uorē, attentionē, doilitatē retinet atq; renouet, aut tæ-
 dū discutiat, aut q; dictur⁹ sit præmolliat. Indunt autē
 huiusmodi psepe. Doilitatē potissimū renouamus cōmo-
 dis transitiōibus, quarū formulas aliquot supiore cōmen-
 tario pposui⁹. Quod genus fuerit. Audistis largitiōe.
 corruptela, sanguine, stupro ac fœdiissimis artib⁹ parati
 honorē. Nūc ostendā illud qd' turpiter ē adeptus, turpis
 administrasse. Attendo renouatur hisce ferme modis. Ma-
 gna sunt hæc, sed leuia p̄ his q; nunc dicturus sum. Et
 nūc ad ipsum rei caput accedo. Proinde quæso ut hæc ani-
 mis quāmaxie attētis audiatis. Et, Sed his lōgiis fortasse
 sūmorat⁹, cetera pauas ac diluadexpediā. Si mihi, si-

¶ aut antehac

ut antehac se astis, aures atq; animos præbere uelitis. Et altius paulo repetā, sed ita uerba sum facturus, ut neq; sine fructu, neq; sine uoluptate sitis audituri. Atq; id genus alijs modis (nam bis mille pro rei natura fangi possunt) Tedium disatitur aut excluditur, hoc modo. Rogo diligenter auscultetis. Prima fortasse fronte minutum uide tur quod tracto, uerum si paulisper attendetis, intelligatis nimurum sub hac specie maxima reipub. pericula occultari. Et quæso patiamini me paulisper, mox aperiam quorsum hæc spectent. Et nunc rem antehac inauditam audietis. Et rem acci pietis omnium maxime ridiculam. Porro fauor ijsdem rationibus renouatur, qbus paratur. Insuper & argumentamur aliquoties in exordio. Si qd erit amoliendum, quod alioqui sit offuturū reliqua disse renti. Verum id non nisi consilio ex rei arcūstantijs sum pto. Narratio præterquā quod aliquando fusiū explicatur, & omnibus argumentis atq; affectibus expletur, etiā crescat ἐπιστήμη. Ea est, ut ostēdit Fabius, repe tita narratio, quoties res paucis, ac similiater exposita, denuofusiū & ornatiū eadem narratur. Id quod fit uel inuidiae, uel miserationis cauſa. Præterea crescat item egressione subiecta. Quod ita demū permittit Fabius, si excursus ille sic adhæreat, ut sit quasi narrationis finis. Veluti si atrox fuerit arca finem narrationis, prosequamur eam ueluti spiritu protinus erūpente, indignatione. Atq; id quidem in außis serijs ac periculis. Ceterum in re
ad ostendit

ad ostentationem parata nihil uerat, quo minus exposita
re, in locum aliquem quam maxime plausibilem et amoe-
num expatiaris. Quo simul et narrationis tedium ab-
stergas, et uoluptate sermonis ad futuram probationem
reddas alacriores. Hi loq; aiuismodi sint, superius est de-
monstratum. ¶ Propositio dilatabitur primum, si pro-
similia, duplice, aut multiplia utemur, etiam si una sit sa-
tis, propterea quod alios alia mouent. Ut si seasset, præ-
mio magis quam supplido dignus erat. Aut res haec nec
est honesta, nec expedit, nec sine summo periculo fieri po-
test. Quod si maxime sit honesta, maxime expedit, ma-
xime sit tuta, tamen fieri non potest, ut consequamur. De-
inde si non nudam omnino, sed argumentis obiter interie-
ctis, et affectibus accensam proferemus. Qualis est illa
Ciceronis pro Milone. Haec sicut exposui, ita gesta sunt iu-
dices. Insidiator supatus, ui uicta uis, uel potius oppresa
sa uirtute audacia est. Deinde miset affectus. Nihil dico
quid Respub. consecuta sit. Nihil quid uos, nihil quid omni-
nes boni, nihil sane id prosit Miloni, q; hoc fato natus est,
ut ne se quidem seruare potuerit, quin una Remp. uos
seruaret. Deinde argumenta congerit. Si id iure non pos-
set, nihil habeo quod defendam. Sin hoc et ratio doctis,
et necessitas barbaris, et mos gentibus, feris natura ipsa
prescripsit, ut omnem semper uim, quaunque ope possint
in corporc, a capite, de uita sua propulsarent. Non potestis
hoc fadnus improbum iudicare, quin simul iudicetis omnia
bus qui

bis qui in latrones incederint, aut illorum telis, aut iei-
stris sententijs esse pereundum. Moxredit ad affectus.
Quod si ita putas, & certe optabilius Miloni fuit iugulu-
dare Pub. Clodio, non semel ab illo, neq; tum primum pe-
titum, quam iugulari a uobis, quia se illi iugulandum non
tradidisset. Atq; item in sequentibus controuersiam con-
tuens, nam locus est notus, repetit summam argumento-
rum, quibus usus fuerat in exordio. Id tamet si magis la-
it Ciceroni, ppter ea quod in exordio quæstiones aliquot
tractauerat, tamen idem & alibi continget uerbis com-
mode interiectis. Maxime in enumeratione aut exposita-
one, quæ est altera divisionis pars, de qua supra nonni-
bil attigimus, cum de propositionibus ageremus. Quod ge-
nus fuerit, si dissuasurus Ciceroni ne uitam ab Antonio ac-
cipiat, exustis Philippicis, sic proponas. Primum illud
uide mi Ciaero, num te dignum sit, ut immortalem ingenij
tui famam, tot parata sudoribus, quaq; tuos oēs illustras-
sti, ob tantulum eui, qd tam grandi longum superesse nō
potest, exusto pulcherrimo oīm monumento repente abo-
leas. Deinde num fortuiro, quiq; semper omnia postha-
buerit libertati, ferendum sit, ut uitā rerum oīm optimā,
& in qua sunt omnia, debeat ei portento, cui quouis etiā
nomine obnoxius esse nemo liber uelit. Postremo uideat,
ne parum prudentis sit in re tanta, fidem habere hosti-
perfidissimo, qnec amicis unquam fidem seruarit. Neg^r
perspicere, quod uel cæc appareat, nihil aliud agere
uerfutis.

versutissimum carnificem Antonium, nisi ut totum extinguat Cæronem. Nā simplier pponi poterat hoc modo. Primum non est tanti uita. Deinde miserum debere uitā inimico. Postremo deā pere cupit Antonius, non seruare. Quod si qua propositio durior uidebitur, eam oportebit, uelut exordiolo præmollire. Ut si proposueris laudare Platonis dogma de uxoribus communibus, ut hoc exempli causa sumatur, dices nō te fugere, te rem omnium sententia absurdissimam pollicari. Verum illud orabis, ut tantisper iudicium suum differant, donec argumentorū summam audierint, nihil diffidere te, quin penitus exposita re sint in diuersam sententiam pedibus ituri. Tantū illud cogitent, hoc quicquid est, non esse temere dictum à tanto philosopho, quiq; ceteris in rebus ob exællentiam ingenij diuini cognomen promovererit. Verum quod in formis hominum, idem in rerum iudicio usu uenire. Quasdam si procul et ositanter aspicias, nihil uenustius, siccus uidelicet oculis umponente. Si propius ac fixius contempleris, iam quod paulo ante mire blandiebatur oculis, maiorem in modum inapit displaire. Silenis, nisi explicias, quid magis ridiculum? Si explicas, quid augustius? Adeo ueritas latet in abdito, nec oportet in dijudicandis rebus populū authorē sequi cui semp̄ pessima pro optimis probari consueuerint. Ergo seposita paulisper recepta illa et animis penitus infixā opinione, rem ipsam iudicio ppndant, nec prius in hanc aut hac partē flectant anumum.

Q ij quam

quam totum argumentorum orbem acceperint. Quædam enim fore, quæ per se stulta uideri possunt. Verum si quis inter se se coniuncta peræperit, is deum ueri conæmū, & harmoniam sensurus est. Huiusmodi præfati una pro causæ natura commode afficta, nonnunquam expedit auditoris animum, ad secuturam argumentationem preparare. Iam uero probationes, præter eas loquuntur rationes, quas supius ostendimus, crescant etiā labefactione seu præparatione & asseveratione. Labefactamus autem seu præparamus duobus modis. Propositionibus. Nunc aut uoco propositiones non quæ summam caussæ complectantur, sed ueluti singularium partium collectiones seu conclusiones, quas oratoribus mos est initio argumentationum proponere, & easdem in fine uehementius per affectus aut per epilogum repetere. De hoc genere dictum est superioribus titulis. Præterea cum ita proponimus, ut ipsa orationis figura fidem abrogemus aut condicemus. Cuiusmodi est illud Ciæronis pro Milone. Sed antequam ad eam rationem ueniam, quæ est propria nostræ questiois, uidentur ea esse refutanda, quæ in senatu sepe ab inimicis & improbis iactata sunt, & in condicione etiam paulo ante ab accusatoribus. Cum inimicos & improbos nominat, iam hoc ipso non parum fidei abrogavit aduersariorum propositioni. Deinde propositionem ipsam per ironiam eleuat. Negant intueri luemfas ei, qui à se hominem occisum fateatur. Nam atrocitas illa uerborū, Negant intueri

intueri luæm fas , pro eo quod erat , puniendus est , cum
irrisione pronunciada est . Adiunguntur huiusmodi præ
parationes singulis etiam collectionum partibus . Quan-
doquidem eodem in loco Tullius exemplis refutaturus ,
quod erat propositum , ita præparauit . In qua tandem ur-
be homines stultissimi hoc disputant . Deinde adiungit ex-
emplū M. Horati , cum sororem occidisset , absoluti . His
non absimiles sunt asseverationes , quæ cum argumenta
non sint , tamen se penumero pondus habent argumenti ,
si probationibus admiscentur . Ut quis tam cæcus qui hoc
non uideat ? Quis tam impudens , ut neget ? Et illud , Stult-
us est quā ut refelli debeat . Quis enim non intelligit ? &
cetera . Et perficia faciem , & audie negare . Hæc cum ita
sint , quæ tandem impudentia est &c. Loquuntur &
singulæ collectiones epilogis particularibus , quæ summa
rationum paucis comprehensam , auditori denuo sub oculis
reuoant , ut maiore cum fide cōclusio succedat . Qua
quidem in re frequens est M. Tullius , propterea quod la-
tius explicet argumentationis adiem . Huius generis exem-
plum erit illud ex oratione pro Pompeio . Quare uidet ,
num dubitandum uobis sit omni studio ad id bellum in-
cumbere , in quo gloria nominis uestri , salus scâtorum , ue-
tigalia maxima , fortunæ plurimorū ciuium , cum Rep.
defenduntur . Deniq; crescant & excursionibus per am-
plificationem , ut singulis probationibus suos affectus adij-
camus , ad quod propriæ destinata est conclusio . Quam si

Q. iij copiosam

copiosam esse uolemus, geminam efficiemus, ut simul et per epilogum præcipua argumenta recenseantur, et effectuum omne genus per omnes locos tractetur. Eos ex Aristotele, et Quintiliano petere licet. Quin et poetae in hoc genere miri sunt, inter affectus aut ponenda delectatio, quanquam haec non in peroratione tantum, uerum in tota oratione, cum res feret, debet admisceri. Porro quod cuique iuandum sit, Aristotales in affectuum locis diligenter prosequitur, et de facetijs M. Tullius, Quintilianus de risu scripsere, traditis iocandi rationibus. Sunt item et figuræ quæ ad orationis iuanditatem pertinent, quas non magni negotij est ex artis preceptis petere, et ab omnibus nisi multis uerbis, referri non poterant. Delectant et allusiones, sed agnoscendem dumtaxat. Itaque in loco sunt adhibendæ.

¶ Epilogus.

Ergo an placet Laconica illa breuiloquentia, primū Atticorū exemplo præfationibus et affectibus abstineat. Rem simpliater ac summatim exponat. Argumentis non omnibus utatur, sed præcipuis dumtaxat, eaq; non explicitum, sed confertim adhibeat, ut in singulis propriebus uerbis sit argumentatio, si quis explicare uelit, si docuisse contentus, ab amplificationibus, ab asseverationibus, à similibus exemplis, sententijs, epiphonematis, fabulis, apologis, allusionibus, facetijs temperet. Nisi quid horum ita erit necessarium, ut alia flagitium omitti non queat. Item ab omnibus figuris, quæ uel amplam, uel illustrem, uel acrē, uel ornatam,

ornatam, uel iucundam reddunt orationem, abstineat. Rem eandem ne alijs atq; alijs formis tractet, et ita singula uerbis significantibus explicet, ut multo plus intelligatur quam audiatur, et aliud ex alio colligi possit. Cōtra qui copiam sequetur, singula dilatare studebit his ferme quas dixi rationibus.

¶ Quid utrobiq; uitandum.

At caueat uterq; ne, quod sere fit, affectatione in finita uitia delabatur. Breuitatis amator uideat ne tantum hoc agat, ut pauca dicat, sed ut optima quam potest paucimis. Et cui placet Homericum illud παῦγε μὲν eiusdem placeat, et hoc quod protinus sequitur, ἀλλὰ μακάριον γένεται. Et cui probatur δυ πολύμυθος, non pretermittat, et hoc quod statim subijatur, δυστροφαμένης. Nam nihil aequa conuenit breuiloquentiae quam uerborum proprietas et elegantia. Cui si accesserit similitas, facile uitarbitur obscuritas, uitium, quod plerūq; breuitatis studium comitari consuevit. At hic rursum uendendum ne frigescat oratio, dum nullis affectibus inflamat. Proinde res ita ponetur ante oculos, ut per se non nullos aculeos tacite infigat animis. Tum omnia Atticole pore condienda erunt. Illud in primis cauendum, ne breuitatis studio necessaria dictu prætermittamus. Contra qui copiam petet, delectum item adhibeat oporet, et uerborum, et rerum et figurarum. Ne ratios sint fubiles, exempla parum idonea, sententiae fri-

Q uij gida,

gidae, excursus aequo longiores, parumque tempestiu*m*, ne Schemata durius affectata. Quapropter ordinis ac dispositionis, summā oportet habere rationem, ne rerum indigesta turba, totus sermo perturbatus sit et confusans. Et ubiq*ue* tedium uarietate, iuanditate, risu*m* leuandum. Varietas potissimum petitur a figuris, et ab eiusdem iuanditas. Risus ab his praeceptis quae tradidit Cicer. Sunt autem et peculiares partium uarietates non negligende. Proinde expediet plurimas exordiorū formulas in p̄m ptu habere. Sunt et narrationis complures modi, sunt argumentationum diuersae formae, neq*ue* simplex affectuum natura, sed hec a rhetorū praeceptis petantur, operantur. Admonendum hoc quoq*ue*, ne quouis in loco parem copiam affectemus. Sunt enim quædam sterilia. Verum relictis his, quae natura copiam non admittunt, partes maxime fœundas ac tractabiles deligamus. Nisi forte periclitandi aut ostendandi ingenij caussa, libeat aliquando exercita, quod aiunt, Elephantum facere. Quemadmodum Eauorinus febrim, Synesius caluitum, nos Stultiam Entomio, et ancoram Aldinam laudauimus in proverbijs. Sed in exercendo detur uenia, si luxuriet adolescens. Ceterum ubi non luditur, sed res seria cum periclio agitur, ibi rhetor non stultus, adhibito consilio, copiae modū ex utilitate caussæ metietur.

F I N I S.

DES.

DES. ERAS.

Roterodamo, Iacobus Vuimphelingus Seletstanus
nomine Sodalitatis literariæ Argentinen. S.D.

V MENT O N O N N V N
quam inceptori, manticæ & sarac
næ imponuntur, sic & mihi uete
rano, minusq; idoneo, Sodalitas
literaria apud Argentoracū id
oneris imposuit, ut te oīm nomi
ne saluū iubeam, tibi bene esse ex
optem, tuas literas quæ status tui certiores nos efficiāt, ad
nos ppcdiē mittendas expostulē. Credimus te quoq; à Ba
siliensi gymnasio humaniter exæptū, atq; pbenigne foue
ri inter doctos doctissimū. Præcipue uero in cōuictu phi
losophico nihil tibi, qd' iucunditatē præstare posuit, beatū
Rhenanū, qui te alioquin colit, amat, obseruat, speramus
negaturū. Commendat se te uniuersa nostra Sodalitas
literaria, Sebastianus Brantus, Iacobus Sturmus, Tho
mas Rappius, Thomas auuparius, Matthias Schureri
us, Ioannes Rudalpingius, Stephanus Tielerus, Ioannes
Guida, Petrus Heldungus, Hieronymus Gebulerus,
Ioannes Ruserius, Otomarus, & cætri, quorum nomi
na me fugunt, & ego in primis. Vale. Ex Argentoraco.
prima Septembris. Anno M. D. XIII.

Q V

DESY.

DES. ERAS.

Roterodamus, Iacobo Vuimphelingo, Germanus
Germano, Theologus Theologo, Literarum
säentissimo, literarū säentissimus. S.D.

VID AIS MI VVIM.
phelinge? Ita ne tu uocas istud, bo
ui clitellas, quod tibi potissimum ad
nos scribendi datum est negotium?
At mihi plane uidetur illud, qd'
græcidicūt παροιμια ρημενοι
τὸν ἵππον εἰς πεσθίον. Nam

cius humeris aptius ista sedisset sarcina, aut cui rectius
hoc munere delegare poterat Argentinensis illa sodali-
tas (sic enim tu uocas) non literatissima modo, sed ex
humanissima, quam Vuimphelingo, cum bonarum litera-
rum apud suos facile primæpi, tum omnis humanitatis an-
tissimi? Neq; uero commissurus eram, ut uos anteuerteretis
officio literarum, nl labor hic recognoscendi, locupletan-
dig; meas Annotationes, quas in Nouū scriptissimus Testa-
mentum. Ita totum me sibi affixum, ac ueluti pistrino alli-
gitum haberet, ut uix etiam capiendi abi suppetat oculum.
Non enim usque adeo stupidus est Erasmus, ut tam inau-
ditam in se benignitatem, non intelligat. Neq; tam obliuio-
sus, ut non meminerit. Neque tam inauilis, ut disimu-
let, neq;

let, neque tam ingratus, ut non pro uirili conetur respondere. Nam quoties mihi uenit in mentem tam celebris eruditissimorum hominum coetus, quam obuijs, ut aiunt, ulnis me nouum hospitem exæperit, quam singulari consuetudinis uauditate fessum reseuerit, quanta benignitate fouerit, quanto studio germanum suum complexus sit, quanto candore, quamque amicè suspexerit etiam, hunc homuncionem longe positum infra mediocritatem, quibus ornari, immo pene onerari officijs, quam hospitaliter dimiserit, quam officiose produixerit, partim apud me pudore quodam suffundor, quippe mihi conscius, quam istis tam magnis officijs non respondeat nostra tenuitas, & curta, quemadmodum ait Persius, domi supplex. Partim Germaniae nostræ gratulor que tam multos, tam eximios gignat, & alat uiros, non solum omni doctrinae genere præcipientes, uerum etiam parimorum integritate pariq; modestia præditos. Quin & ipse mihi (cur enim non effundam in sinum tuum affectus mos) non nihil placet, blandiorq; quod uiris longe probatissimis uidear, non ausim dicere, probatus, sed certe non improbatus fuisse. Neque enim usq; adeo perficiui fratem, ut istas laudes, quas mihi uos tribuitis, agnoscam. Et tamen non nihil fauorem meis laudibus, quas ego certe sic interpretor, ut existimè in hoc tributas, quo uel exhortare ministrant, uel animū adderetis parū fortis, uel amicum nudulū uestris opibus ornaretis ac completeretis,

quæsi

quasi non pecuniam modo, uerum etiam gloriam oportet
at inter amicos esse communem. Nam nec errare iudicantur
possunt tam eruditi, nec derident tam amici, nec adulantur
tam integri, nec simulant Germani. Dicerem amorem
lapsos, nisi hic ipse uester in nos amor est iudicatio natus es-
set. Neque enim ob id me tales iudicauis, quod immodecum
amaretis, sed ob id coepistis amare, quod tales iudicauis
ritis. Atque utinam aliquam, et iudicij uestri portionem
mihi possim afferere. Nullam profecto gloriam malim
quam talium uirorum calculis approbari. Verum hoc ma-
gis de beo pro uestris laudibus, quo minus promereor.
Siquidem meritam laudem aliquoties, et inimicis tribu-
it inimico. Eius nomine debemus maxime quod gratuito
donatum sit. Sed ut finiam, siue residu car addere uon-
tuistis, de beo pro studio, siue putidulu erigere, de beo p-
officio. Siue nudam corniculam uestris plumis exornare,
de beo pro benignitate, siue factam amor quidam in nos pro-
pensior, ut talis uidear, qualem prædicatis, magis de beo
pro tam singulari benevolentia. Siue est in me non nihil
eorum que tribuitis, de beo pro tam candido suffragio.
Iam uero non me fugit, et illud uobis deberi, quod orna-
tissimus Argentinensis Reipub. uterque præfectus magi-
stratus, qui me præsentem tam admiranda complectaba-
tur humanitate, tam non vulgari prosequebatur honore,
nunc absensem, et tam procul absensem, salutationis
officio prosequitur. Negas futurum, ut unquam illis ueni-
niam

niam in obliuionem. Immo ipse nunquam definam istos uen
re proæres & meminisse, & dictis pariter ac scriptis
prouirili celebrire, quibus emoriar, si quid unquam uel
expertus sim humanius, uel uiderim omni uirtutum gene
re cumulatus. Crede mihi Vvimphelinge nullo sermone
consequi queam, nedum epistola, quantam animo person
scrim uoluptatem, quanq; iucundum mihi fuerit spectacu
lum, antique cuiuspiam, ac philosophicæ ciuitatis uidere
simulacrum, tot egregios optimates, uel ipsa, quod aut,
fronte, totoq; corporis habitu, singularem prudentiam,
summam integritatem, ac plane maiestatem quadam præ
se ferentes, sed mira conditam modestia. Fœlicem se fore
putat apud Homerum Agamemnon si sibi decem contine
gant Nestori similes. O sèpius fœlicem Augustissimum
M A X I M I L I A N V M, cui tot sunt in una Repub.
Nestores, uel potius Sapiones & Catones, aut si quid
his quoq; uel sapientius, uel incorruptius. Si quando graz
uitatem hominū contemplabar, prorsus uelutres illos Ari
opagitas mihi uidere uidebar. Si morū integritatem mul
tos Aristides uidere me putabam. Si mores pladdos ac
sedatos, meros Fabios imaginabar. Rursus ubi uictus et
cultus, sobriam mundiciam, & mūdam frugalitatem per
pendebam. Prisorum Laetæmonienium imago qu
dam obuersabatur animo. Demum quoties inspicerem, ut
mira quadam temperatura factum esset, ut uitissim &
seueritatem condiret morum comitas, & comitatem orna
ret gra